大科学发〔2024〕77号

各二级学院：

为深入贯彻落实党的二十大以及全国高校思想政治工

作会议精神，紧紧围绕“立德树人”这一根本任务，强化以

学生为本的育人理念，深入了解特殊群体学生及其家庭的实

际情况，进一步推进“三大工程”，增强思想教育和帮扶工

作的针对性、实效性，促进学生健康成长和全面发展，结合

我校实际，现就我校2024年暑假辅导员家访活动的有关事宜

通知如下：

一、活动目的

家访活动以关心关爱学生、教育激励学生、服务引导学

生为宗旨，以提高辅导员素质、增强思政教育实效为目标，

进一步扩大家访活动的参与面、覆盖面和帮扶面。

通过走访学生家庭，了解学生家庭经济和生活情况，

掌握学生思想动态、实际困难与需求，为进一步做好有关思

想政治教育、精准资助和帮扶工作奠定良好的基础；通过家

访，锻炼队伍，增强责任感；通过辅导员走访学生家庭，送

温暖、送关怀、送信心，增进学校与家庭、辅导员与家长的

联系，使家长了解学生在校情况，形成学校、家庭、社会的

教育合力，有效加强学生思想政治教育工作，促进学生全面

成长和发展，促进和谐校园与社会建设。

二、参与对象

全校辅导员。

三、具体流程

(一) 审批阶段

各二级学院于 2024 年 7 月 9 日 11 点前将《大连科技

学院 2024 年暑假辅导员家访活动审批表》(附件1)及《大

连科技学院 2024 年暑假辅导员家访活动汇总表》(附件2)

交至学生处，要求纸质版、电子版同时上交。注：家访地点

原则上要选择大连以外地区。

(二) 实施阶段

2024 年 7 月 18 日至 8 月 29 日，各二级学院根据学生处

审核后的方案开展家访活动，并做好宣传报道工作。

(三) 报送阶段

各家访团队于 2024 年 8 月 31 日 11 点前提交不少于

3000 字的家访报告及相应的成果 (包括 20 张活动照片、3

分钟活动视频）电子版。

(四) 评选与分享阶段

学校将于 2024 年 9 月上旬开展大连科技学院和辽宁省辅导

员家访活动先进个人的评选和推荐，并组织经验交流分享会。同时，

在年底“青春风采•榜样力量”颁奖典礼中进行表彰。

联系人: 刘羽婷

联系电话: 86245071

邮箱：1165311548@qq.com

附件：1.大连科技学院 2024 年暑假辅导员家访活动审批表

2.大连科技学院 2024 年暑假辅导员家访活动汇总表

大连科技学院学生处

2024 年 7 月 1 日

大连科技学院 学生处 2024年7月1日印发

附件 1

预计

家访

时间

被访

学生
性别

专业

班级

学生

家庭

住址

学生

联系

方式

家长

联系

方式

父亲

母亲

辅导

员

其他参与家访

人员

学生

类型

学困学生

就业困难学生

贫困学生

心理问题

违纪学生

其他

家访

预算

项目

交通费 住宿费 餐费 其他费用 总计

预算

费用

被访

学生

家庭

概况

家访

目的

及意

义

学生

处意

见

盖 章 年 月 日

附件 2

序号 学院 辅导员 预计时间 学生
学生联系

方式
班级 学生家庭地址 学生类型 总预算 备注